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Spørgsmål
Ministeren bedes beregne effekten på arbejdsudbuddet (opsplitning på deltagelses-
og timeeffekt) og selvfinansieringsgraden, hvis man sænker arbejdsmarkedsbidra-
get for 5 mia.kr. Der skal både regnes på det scenarie, at overførselsindkomsterne 
sættes op som følge af satsreguleringsloven, og på et scenarie, hvor overførsels-
indkomster ikke reguleres op som følge af det lavere arbejdsmarkedsbidrag.

Svar
Der er taget udgangspunkt i samlede umiddelbare mindreprovenu/merudgifter på 
i alt 5 mia. kr.  i hver af de to forespurgte beregninger:
1. Arbejdsmarkedsbidraget nedsættes med 0,63 pct. point og overførselssatser 

forhøjes – svarende til regler i satsreguleringsloven
2. Arbejdsmarkedsbidraget nedsættes med 0,76 pct. point, mens satser for over-

førselsindkomster ikke ændres

Det vurderes, at arbejdsudbuddet kan øges svarende til 1.200 fuldtidspersoner i en
beregning, hvor arbejdsmarkedsbidraget nedsættes med 0,63 pct. point og over-
førselssatser forhøjes, svarende til regler i satsreguleringsloven, jf. tabel 1.

Tabel 1

Virkning af en nedsættelse af arbejdsmarkedsbidraget

Timeeffekt Deltagelseseffekt
Samlet arbejds-

udbud
Selvfinansie-

ringsgrad

Pers. Pers. Pers.

1. Arbejdsmarkedsbidrag ned-
sættes og overførselssatser for-
højes. Samlede mindreprove-
nu/merudgifter udgør 5 mia. kr.

1.180 -10 1.170 10,6

2. Nedsættelses af arbejdsmar-
kedsbidrag for 5 mia. Satser for 
overførsler er uændrede

1.530 1.000 2.530 18,4

Kilde: Egne beregninger på basis af en stikprøve på 3,3 pct. af befolkningen.
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Deltagelseseffekten, der er baseret på kompensationsgraden, dvs. forholdet mel-
lem den disponible indkomst som overførselsmodtager og lønmodtager, vurderes 
at være beskeden. Det skyldes, at overførslerne øges parallelt med lønningerne 
som følge af satsreguleringsloven. Dermed kan den samlede arbejdsudbudsvirk-
ning opgøres til omkring 1.200 fuldtidspersoner og selvfinansieringsgraden kan 
opgøres til ca. 11 pct.

I den forespurgte beregning, hvor satser for overførsler er uændrede og arbejds-
markedsbidraget derfor kan reduceres med 0,76 pct. point, vurderes det, at ar-
bejdsudbuddet kan øges svarende til 2.500 fuldtidspersoner, mens selvfinansie-
ringsgraden skønnes at udgøre ca. 18 pct.

Den større virkning i beregningen, hvor overførselssatser ikke ændres, skyldes ho-
vedsagligt, at den økonomiske gevinst ved at arbejde frem for overførselsind-
komst øges. Deltagelseseffekten heraf kan opgøres til ca. 1.000 personer. Hertil 
kommer den større nedsættelse af arbejdsmarkedsbidraget, hvilket yderligere bi-
drager til øget arbejdsudbud via timeeffekten.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


